

Ref. No: TRG/5918/01/2024-25

Date/दिनांक: 16/07/2024

तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान, कानपुर
Technical Training Institute, Kanpur

शिशिक्षु अधिनियम के 1961 के अधीन, तकनीकी/समान्य ग्रेजुएट (चार/तीन वर्षीय) एवं डिप्लोमा इंजी. (तीन/दो वर्षीय तकनीकी एवं एम.ओ.एम. एंड एस. पी.): वर्ष 2024-25 शिक्षुओं का चयन।

Engagement of engineering graduate / General Graduate trainee (Four/Three years' degree courses) & Diploma Technical & Technician (MOM & SP) APPRENTICES (Three/Two years' diploma courses) for the year 2024-25 under Apprentices Act-1961

हिन्दुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड, परिवहन वायुयान प्रभाग, कानपुर में निम्नलिखित शाखाओं से डिग्री/डिप्लोमा एवं एम.ओ.एम और एस पी में उत्तीर्ण अभ्यर्थियों के लिए, शिशिक्षु अधिनियम 1961 के तहत, शिक्षुता प्रशिक्षण करने हेतु, योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Applications are invited from the eligible candidates who have passed Degree/Diploma in concerned branches/subjects & MOM & SP, for undergoing Apprenticeship Training under the Apprentice Act 1961, in Hindustan Aeronautics Limited, Transport Aircraft Division, Kanpur.

1. अनिवार्य योग्यता / Essential Qualification:

क्र. सं. Sl. No.	इंजीनियरिंग की शाखा / Branch of Engineering	डिग्री/Degree	डिप्लोमा/Diploma
01.	मेकैनिक्ल इंजीनियरिंग/ Mechanical Engineering	संबन्धित शाखा में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 4 वर्षीय बी.ई./बी.टेक.	संबन्धित शाखा में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 3 वर्षीय डिप्लोमा
02.	इलेक्ट्रिकल/ Electrical Engineering	4 Years BE/B. Tech. from any Recognized Board/ University in concerned Branches	3 Years Diploma from any Recognized Board/University in concerned Branches
03.	सिविल इंजीनियरिंग/ Civil Engineering		
04.	इलेक्ट्रॉनिक्स इंजी./Electronics Engineering		
05.	केमिकल इंजी./Chemical Engineering		
06.	कम्प्युटर साइन्स / Computer Science		
07.	एरोनाटिकल/ए.एम.ई.इंजी. Aeronautical/A.M.E Engineering		
08.	लाइब्रेरी साइंस/Library Science	संबन्धित शाखा में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 1 वर्षीय लाइब्रेरी साइंस 1 Years Library Science from any Recognized Board/University	संबन्धित शाखा में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 2 वर्षीय डिप्लोमा 2 Years Diploma. from any Recognized Board/University

09.	फार्मसी /Pharmacy	-	संबन्धित शाखा में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 2 वर्षीय डिप्लोमा 2 Years Diploma. from any Recognized Board/University in concerned Branches
10.	एम.ओ. एम. एंड एस.पी./ MOM & SP	-	एम.ओ. एम. एंड एस.पी. में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 2 वर्षीय डिप्लोमा 2 Years Diploma in MOM & SP from any Recognized Board/University
11.	बी.काम, बीएससी, बीबीए/B.Com, BSc, BBA	संबन्धित शाखा में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 3 वर्षीय स्नातक 3 Years Degree from any Recognized Board/University in concerned Subjects	
12.	Diploma in Hotel Management & Catering Technology होटल प्रबंधन एवं खानपान प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा		संबन्धित शाखा में किसी भी मान्यता प्राप्त बोर्ड /विश्वविद्यालय से 2 वर्षीय डिप्लोमा 2 Years Diploma from any Recognized Board/University

2. व्यवसाय में वर्ष 2020, 2021, 2022, 2023 और 2024 में डिप्लोमा /डिग्री उत्तीर्ण किया हो। आवेदन की तिथि को अभ्यर्थी डिप्लोमा/डिग्री पास प्रमाणपत्र धारक होना चाहिए। एपियरिंग (Appearing)/रिजल्ट अवेटेड (Result awaited) इत्यादि अभ्यर्थी योग्य नहीं माने जायेंगे। जिन अभ्यर्थी के बैक पेपर (Back Paper) अथवा सप्लीमेंटरी परीक्षा (Supplementary Exam) अथवा उसका परिणाम लंबित है वे भी आवेदन के लिए योग्य नहीं होंगे।

Candidate must have passed Diploma/Degree in the year **2020, 2021, 2022, 2023 and 2024**. Candidate should possess Pass Certificate as on date of Application. Candidate with status "Appearing" or "Result awaited" shall not be eligible. Candidate with pending Back Papers or whose Supplementary Exam results are awaited shall not be eligible.

3. आयु सीमा /Age Limit:

अभ्यर्थी की आयु दिनांक 31/07/2024 को न्यूनतम आयु 18 वर्ष तथा अधिकतम आयु सीमा 26 वर्ष होनी चाहिए (अनुसूचित जाति एवं जनजाति को 5 वर्ष, अन्य पिछड़ा वर्ग(नान क्रिमिलेयर) को 3 वर्ष एवं दिव्यांग श्रेणी के अभ्यर्थी को 10 वर्ष की छूट)

Candidate should be minimum age of 18 years. The maximum age is 26 years as on 31/07/2024 (relaxation of 5 years in age for SC/ST, 3 years for OBC(NCL), and 10 years to PWD candidates in respective category is admissible)

4. अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश/Instructions for filling & Submission of application Forms:

1. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि रजिस्ट्रेशन नंबर प्राप्त करने के लिए www.nats.education.gov.in पोर्टल पर रजिस्ट्रेशन करें तथा प्रार्थना पत्र में रजिस्ट्रेशन नंबर लिखें।

The applicants are advised to register to get the Registration Number in NATS portal; www.nats.education.gov.in and must indicate the Registration Number in Application Form.

नोट: कृपया ध्यान दें कि केवल NATS 2.0 पोर्टल पर किया जाने वाला पंजीकरण ही मान्य होगा, NATS 1.0 पर पंजीकृत उम्मीदवार अमान्य होंगे।

Note: Please note that the registration to be done on NATS 2.0 portal only. Candidates registered on NATS 1.0 portal will NOT be considered.

2. शिशिक्षु अधिनियम के अधीन जिन्होंने पहले से अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण प्रारंभ कर दी हो /प्राप्त कर रहे हैं वे इसके लिए पात्र नहीं हैं।

Candidate pursuing Apprentice Training or having complete apprentice training will not be eligible to apply.

3. केवल भारतीय राष्ट्रीयता के अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं।

Only Indian Nationals are eligible to apply.

4. आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी पात्रता की जाँच सुनिश्चित करें। अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करने की आवेदन पत्र में उनके द्वारा दी गई जानकारी पूर्ण रूप से सही हो। यदि जाँच के दौरान अभ्यर्थी द्वारा दी गयी कोई भी जानकारी अपूर्ण या गलत पायी जाती है तो अभ्यर्थी की पात्रता / प्रशिक्षण किसी भी चरण में निरस्त कर दिया जाएगा।

Before applying, the candidates should satisfy themselves regarding eligibility criteria. The candidates should also ensure that the particulars furnished by him/her in the application are correct in all respect. In case any discrepancy found during the engagement process/apprenticeship training or if found, he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material facts his/her candidature will be cancelled/terminated at any stage.

5. एच.ए.एल. में सेवारत, सेवानिवृत्त, मृतक कर्मचारियों के आश्रितों (बच्चे और पत्नी) को कर्मचारी का विवरण, संबन्धित प्रभाग के मानव संसाधन अधिकारी से संलग्न प्रारूप पर प्रमाणित कराकर भेजना होगा।

The dependents (Children & Spouse only) of the Serving /Retired /Deceased Employees of HAL are required to submit the details of the Employee, duly certified by the Concerned HR Officer of respective division in the attached Format.

6. आवेदन प्रारूप इस विज्ञप्ति के साथ संलग्न है।

Application Form is enclosed along with this Advertisement.

